АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2022                                                                                                                       № 199

с. Первомайское

О частичной оплате стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Первомайского района, за

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

обучающихся по образовательным программам начального общего образования

На основании Закона Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О

предоставлении межбюджетных трансфертов», решения Думы Первомайского района

от 28.12.2021 № 161 «О местном бюджете муниципального образования

Первомайский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных

категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Первомайского района, за исключением обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и обучающихся по образовательным программам

начального общего образования, согласно приложению, к настоящему

постановлению

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича» и

разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http:

//pmr.tomsk.ru/).

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022

года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Первомайского района по социальной политике.

Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

А.В. Тимков

83824522883

Приложение к постановлению

Администрации Первомайского района

                                                                                                                             от 19.10.2022 № 199

Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Первомайского района, за

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

обучающихся по образовательным программам начального общего образования

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок частичной оплаты стоимости

питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях Первомайского района, за исключением обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным

программам начального общего образования, за счет средств, предоставленных из

областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов и средств,

предусмотренных местным бюджетом на частичную оплату стоимости питания

отдельных категорий обучающихся (далее - Порядок).

2. Средства, направляемые на частичную оплату стоимости питания отдельных

категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Первомайского района, распределяются Муниципальным казенным  учреждением

Управлением образования Администрации Первомайского района (далее –

Управление образования) по муниципальным общеобразовательным организациям

Первомайского района (далее - общеобразовательные организации), исходя из

количества обучающихся, имеющих право на обеспечение питанием в

соответствующей общеобразовательной организации.

3. Размер частичной оплаты стоимости питания на одного обучающегося в день

составляет: 40 (сорок) рублей 00 копеек – за счет иного межбюджетного трансферта,

предоставляемого из областного бюджета на частичную оплату стоимости питания

отдельных категорий обучающихся и 8 (восемь) рублей 00 копеек – за счет средств

местного бюджета, выделяемых на данные цели.

4. Перечень отдельных категорий, обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Первомайского района, имеющих право на

частичную оплату стоимости питания:

1)  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

2) дети из многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних

детей;

3) дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже

прожиточного минимума, установленного по Томской области;

4) дети из неполных семей;

5) дети-инвалиды;

6) дети, чьи родители подверглись радиации на Чернобыльской АЭС.

5.  Основанием для расходования средств на предоставление частичной оплаты

стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Первомайского района, является приказ

начальника Управления образования (далее – приказ начальника Управления

образования).

6. Приказ начальника Управления образования о предоставлении либо отказе в

предоставлении питания принимается в течение трех календарных дней со дня

обращения родителя (законного представителя) обучающегося с необходимыми

документами, указанными в пункте 6 данных Правил в Управление образования.

Родители (законные представители) обучающегося могут подать необходимые

документы, указанные в пункте 6 данных Правил, через образовательную

организацию, в которой обучается их ребенок. В этом случае образовательная

организация не позднее следующего дня, за днем подачи документов родителями

(законными представителями), направляет их в Управление образования.

7. Родители (законные представители) обучающегося, обращающиеся в

Управление образования по вопросу предоставления частичной оплаты стоимости

питания, должны представить следующие документы:

1) заявление о предоставлении частичной оплаты стоимости питания;

2) справку об отнесении семьи к категории семей, имеющих среднедушевой

доход ниже прожиточного минимума, установленного по Томской области);

3) справку об инвалидности (для категории «дети-инвалиды»);

4) документ, подтверждающий воздействие радиации вследствие аварии на

Чернобыльской АЭС;

5) документы, подтверждающие опекунство (если мера социальной поддержки

предоставляется детям, оставшимся без попечения родителей);

6) справку центра социальной поддержки населения по месту жительства об

отнесении семьи к категории многодетных семей (если мера социальной поддержки

предоставляется детям, из многодетных семей, имеющих 3-х и более

несовершеннолетних детей);

7) документы, подтверждающие факт неполной семьи: свидетельство о смерти

одного из родителя или  свидетельство о рождении ребенка (в графе отец прочерк),

либо копия решения суда о лишении (ограничении) родительских прав одного из

родителей, либо копия решения суда о признании безвестно отсутствующим одного

из родителя, либо справка, подтверждающая отбывание наказания в местах лишения

свободы одного из родителя, либо справка о том, что один из родителей уклоняется

от уплаты алиментов, а решение суда о взыскании не исполняется (если  мера

социальной поддержки предоставляется детям из неполных семей).

8. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для

возникновения права на получение частичной компенсации стоимости питания,

родители (законные представители) обучающегося обязаны в течение 10 дней

поставить об этом в известность начальника Управления образования или

руководителя общеобразовательной организации, в которой получают частичную

компенсацию стоимости питания. В случае уведомления об изменении обстоятельств,

послуживших основанием для возникновения права на получение частичной

компенсации стоимости питания через образовательную организацию,

образовательная организация не позднее следующего дня, за днем подачи документов

родителями (законными представителями), направляет их в Управление образования.

Если вследствие изменения обстоятельств право на получение частичной

компенсации стоимости питания утрачивается, обучающийся исключается из списков

на ее предоставление на основании приказа начальника Управления образования.

9. Предоставление частичной оплаты стоимости питания обучающимся

осуществляется со дня, следующего за днем издания приказа начальника Управления

образования.

10. Частичная оплата стоимости питания осуществляется в дни учебных

занятий, без права получения компенсации за пропущенные дни.

11. Формирование, внесение изменений и дополнений в списки обучающихся,

получающих частичную оплату стоимости питания, осуществляется на основании

приказа начальника Управления образования.

12. Предоставление частичной оплаты стоимости питания обучающимся

прекращается в случаях:

1) окончание ребенком обучения в общеобразовательной организации;

2) отчисления ребенка из общеобразовательного учреждения;

3) зачисления ребенка на полное государственное обеспечение в другое

образовательное учреждение Томской области или специализированное учреждение

для совершеннолетних детей системы социальной защиты населения Томской

области;

4) выезда ребенка за пределы Первомайского района в связи с изменением

места жительства;

5) утраты обучающимся права на предоставление частичной оплаты стоимости

питания в связи с изменением статуса семьи.

Рассылка:

1 – дело

1 – РУО